
Отдел по образованию, 
молодежной политике и спорту  

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

ПРИКАЗ

«06» февраля 2020 г. № 57

О проведении районного конкурса 
исследовательских работ 

«Страницы нашей истории»
(Малая моя родина)

В соответствии с планом работы отдела по образованию, молодежной 

политике и спорту на 2020 год, в целях патриотического воспитания молодежи, 

преемственности поколений, сохранения исторической памяти поколений

приказы ваю :

1 .Провести районный конкурс исследовательских работ «Страницы 

нашей истории» (Малая моя родина), посвященный 85-летию со дня 

образования Хохольского муниципального района.

2. Утвердить положение, составы оргкомитета и жюри районного 

конкурса исследовательских работ «Страницы нашей истории» (Малая моя 

родина) (приложения 1, 2, 3) .

3. Поручить организационно-методическое проведение конкурса МБУ 

ДО «Дом детского творчества» (Кожевникова).

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1 Провести необходимую организационную работу по подготовке к 

Конкурсу.

4.2 Направить в МБУ ДО «Дом детского творчества» творческие 

материалы участников конкурса до 25 февраля 2020 г.

5. Контроль за исполнением настоящего а в л я ю за собой.

И. о. руководителя отдела по образованию ^!^
молодежной политике и спорту ЩШщ А.Новоселова



Приложение 1

к приказу отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту 

от «06» февраля 2020 г. № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе исследовательских работ 

«Страницы нашей истории» (Малая моя родина)
1.Обшие положения 

Отдел по образованию, молодежной политике и спорту администрации 
Хохольского муниципального района проводит районный конкурс
исследовательских работ, посвященный 85-летию образованию Хохольского района.

Цель: создание условий для сохранения исторической памяти поколений.

Задачи:
- изучение отечественной истории через обращение к судьбам земляков, истории 
предприятий и учреждений района, истории сел и деревень (в том числе исчезнувших 
и возрождающихся), истории памятников и памятных мест.
- организация встреч с живыми свидетелями, участниками грандиозных исторических 
событий;
- сбор и оценка исторических материалов через изучение архивных материалов и 
документов, устные свидетельства:
- создание уникального архива устной истории.

2. У част ники:

Педагоги, учащиеся 8-11 классов.

3. Условия и порядок проведения конкурса
1. На конкурс предоставляются письменные работы:

« в рукописном варианте (разборчивым почерком);
* печатные работы (и в электронном варианте).

2. Ограничений в выборе жанра нет: научная статья, записанный и
откомментированный рассказ свидетеля исторического события, история 
жизни семьи, основанная на воспоминаниях, семейных документах, 
фотографиях, история предприятия, учреждения, здания, памятника, памятного 
места, какое-либо значимое событие из прошлого поселка, представленное в 
рассказах очевидцев, история села, деревни.

3. Исторические источники: устные свидетельства, домашние (кино, фото), 
государственные архивы, дневники, воспоминания, статьи, подшивки старых 
газет.

4. Приветствуется дополнение работы копиями архивных документов, 
публикаций, писем, отчетами об экспедициях, фото- и видеоматериалами.

5. Рукописные работы должны быть написаны четким разборчивым почерком. 
Печатные -  формат А-4, шрифт Типез ]Че^ К отап , 12, интервал одинарный, 
объем -  не более 5 листов. В конце работы должны указываться 
библиографические источники. Титульный лист должен содержать: Районный 
конкурс исследовательских работ «Страницы нашей истории», название



работы, жанр, сведения об авторе (ФИО. возраст, место учебы или работы, 
адрес, контактный телефон).

6. Творческие работы, направленные на конкурс не рецензируются и участникам 
не возвращаются;

7. Работа может быть выполнена индивидуально и коллективно. В качестве 
наставников начинающ их исследователей могут выступить учителя, родители. 
Работы, выполненные коллективно, должны быть снабжены кратким 
описанием истории их создания, по которому жюри будет судить о вкладе 
каждого участника.

4. Этапы и сроки проведения конкурса:
1 этап -  с 01 ф е в р а л я  по 25 ф е в р а л я  2020 г. Составление исследовательской работы. 
Конкурсные работы должны быть представлены в МБУ ДО «Дом детского 
творчества» до 25 февраля 2020г.

2 этап - с 26 ф е в р а л я  по 01 м ар та  2020г. Жюри выявляет победителей в каждом 
направлении конкурса и проводи!’ отбор участников на районную научно- 
практическую конференцию «Хохольский район. История и современность».
3 этап - 22 апреля 2020г. - проведение районной научно-практической
конференции «Хохольский район. История и современность», награждение 
победителей и участников конкурса.

5. П редлагаемы е направления исследовательских работ:
«Народ победитель» («Великая Отечественная война» - военная тематика);

» «Моя семья -  мое богатс тво» (история жизни семьи, история рода);
• «Памятники истории и культуры» (история здания, памятника, памятного

места);
• «История населенных пунктов» (история сел. деревень, улиц, в том числе

исчез н у в ш их деревень);

• «Возрождающиеся деревни»;

• «Святое и вечное» (история храмов, жизнеописание пути к вере);

• «Человек в истории» (судьба человека в переломные моменты истории,
человек в исторических событиях).

6. Критерий оценки работы:
• интересный исторический материал;
• анализ имеющихся документов (тщательный комментарий к ним);
• критический анализ собранного материала;
® умение излагать мысли.

7. Награждение участников
Участники конкурса награждаются благодарственными письмами, победители -  
дипломами отдела по образованию, молодежной политике и спорту.

Итоги конкурса освещаются в районных средствах массовой информации, лучшие 
работы публикуются в СМИ. в сети Интернет.



Приложение 2 
к приказу отдела по образованию, 

молодежной политике и спорту 
от «06» февраля 2020г. №57

Состав
районного организационного комитета по подготовке и проведению конкурса

исследовательских работ 
«Страницы нашей истории» (Малая моя родина)

О.Ю. Золоторева — руководитель отдела по образованию, молодежной политике и 
спорту, председатель оргкомитета;
Т.Н.Рыбальченко - директор МКУ «Центр развития образования», заместитель 
председателя;
Члены ор гком итета:
Г.В.Кожевникова - педагог-организатор МКУ «Центр развития образования», 
председатель Хохольского отделения Воронежской региональной общероссийской 
общественной организации содействия воспитанию молодежи «ВОСПИТАННИКИ 
КОМСОМОЛА -  МОЕ ОТЕЧЕСТВО»:
В.С. Попова -  секретарь Хохольского районного совета всероссийской организации 
ветеранов войны, труда и правоохранительных органов;
Н.В. Турищева -  руководитель Общественной приемной губернатора Воронежской 
области;
О.В. Закандыкина -  методист МБУ ДО «Дом детского творчества».

Приложение 3 
к приказу отдела по образованию, 

молодежной политике и спорту 
от «06» февраля 2020 г. № 57

Состав жюри 
районного конкурса исследовательских работ 

«Страницы нашей истории» (Малая моя родина)

Ольга Юрьевна Золоторева -  руководитель отдела по образованию, молодежной 
политике и спорту, председатель жюри;
Наталья Алексеевна Новоселова -  зам. руководителя отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту, зам. председателя жюри;
Члены жюри:

Елена Александровна Кожевникова -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского 
творчества»:
Татьяна Николаевна Рыбальченко -  директор МКУ «Центр развития образования»; 
Елена Валериановна Каратыгина -  руководитель РМО учителей истории и 
обшествознания:
Маргарита Ильинична Рязанцева -  учитель истории и обществознания МКОУ 
«Устьевская СОШ»;
Лилия Алексеевна Аралова -  зам. директора по ВР МБОУ «Костенская СОШ» (по 
согласованию).


